
                                                                                                                                59933Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025                                                                                   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 7 luglio 2025, n. 926
Programma INTERREG IPA SOUTH ADRIATIC 2021-2027. Progetto strategico SA RESILIENCE. CUP 
B39I23004690007. Approvazione schema di Accordo (ex art. 15 della legge 7 agosto 1990 n. 241) con 
l’Università di Bari Aldo Moro - DI.S.S.P.A.. Variazione al Bilancio di previsione di € 39.000,00 per l’e.f. 2025 
e pluriennale 2025-2027, ai sensi del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

- gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
- gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii.;
- gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
- il Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 22 del 22 gennaio 2021, e ss.mm.ii., recante l’Atto 

di Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
- il Regolamento interno di questa Giunta.

VISTO il documento istruttorio del Dipartimento Protezione Civile e Gestione Emergenze concernente 
l’argomento in oggetto e la conseguente proposta del Presidente della Giunta regionale.

PRESO ATTO

a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o 
suo delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1. di approvare lo Schema di Accordo (ex art. 15 della legge 7 agosto 1990 n. 241) con l’Università di 
Bari Aldo Moro - Dipartimento di Scienze del Suolo, della Pianta e degli Alimenti, di cui all’Allegato 
A, che costituisce parte integrante del presente atto e disciplina la collaborazione tra le parti per la 
realizzazione delle attività previste nell’ambito del progetto SA RESILIENCE finanziato a valere sul 
Programma INTERREG IPA SOUTH ADRIATIC 2021-2027;

2. di autorizzare il Direttore del Dipartimento Protezione Civile e Gestione Emergenze a sottoscrivere 
l’Accordo (ex art. 15 della legge 7 agosto 1990 n. 241) con l’Università di Bari Aldo Moro - Dipartimento 
di Scienze del Suolo, della Pianta e degli Alimenti;

3. di autorizzare, ai sensi dell’articolo 51, comma 2, del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e 
ss.mm.ii., la variazione al Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2025 
e pluriennale 2025-2027, al Documento Tecnico di Accompagnamento ed al Bilancio Finanziario 
Gestionale 2025-2027, approvato con D.G.R. n. 26 del 20/01/2025, come indicato nella sezione 
“Copertura finanziaria” del presente provvedimento;

4. di dare atto che la copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto 
dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal decreto legislativo n. 
118/2011 e ss.mm.ii;

5. di autorizzare il Direttore del Dipartimento Protezione Civile e Gestione Emergenze, responsabile dei 



59934                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025

Centri di Responsabilità Amministrativa indicati nella sezione “Copertura finanziaria”, all’assunzione 
dei provvedimenti derivanti dalla presente deliberazione;

6. di approvare l’allegato E/1, di cui all’articolo 10, comma 4 del decreto legislativo 23 giugno 2011 e 
ss.mm.ii., parte integrante del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e 
Ragioneria al Tesoriere regionale conseguentemente all’approvazione del presente provvedimento;

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP in versione integrale sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Puglia e sul sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” - sottosezione “Provvedimenti della Giunta Regionale”.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                59935Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025                                                                                   

agosto 1990 n. 241) con l’Università di Bari Aldo Moro 
previsione di € 39.000,00 per l’e.f. 2025 e pluriennale 2025

complessivo di 4.793.738,90€ dal Programma di Cooperazione Territoriale Europea INTERREG 

l’obiettivo del progetto 

per il raggiungimento dell’obiettivo di progetto si prevede, tra le altre attività, 

tive, e nello specifico l’azione pilota avverrà  nelle aree individuate nel progetto TO BE 

2014, n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del D.

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 42/2009”;
l’articolo 51, comma 2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, 

l’articolo 15 della Legge n. 241/90;
l’

Modello Organizzativo MAIA 2.0”;

il D.P.G.R. n. 262/2021, contenente ulteriori integrazioni e modifiche dell’atto di Alta 
–



59936                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025

“Disposizioni per la formazione del Bilancio di 

)”;
“Bilancio di previsione della Regione Puglia per 

l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 202 ”;
“Bilancio di previsione per l’esercizio 

Approvazione”
“Programma INTERREG IPA SOUTH 

”;
la D.G.R. n. 1466 del 15 settembre 2021, recante l’approvazione della Strategia regionale per la 
parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;
la “D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295 recante “Valutazione di Impatto di Genere (VIG). 

”
la D.G.R. n. 376 del 27 marzo 2023 “Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 
2.0”. Conferimento incarico di Direttore del Dipartimento Protezione Civile e Gestione 
Emergenze”;

Dipartimento di Protezione Civile e Gestione Emergenze e l’Università di Bari 

già lavorato in maniera congiunta nell’ambito dei progetti 3 
civil protection: WAys, Tools and CHallenges for OUr safeTy), Asse 3 “Protezione ambientale, 
gestione del rischio e strategie per ridurre le emissioni di carbonio”, Obiettivo specifico 3.1 
“Aumentare le strategie di cooperazione transfrontaliera sui paesaggi dell'acqua”, a valere sul 

–

nt), Asse 3 “Protezione ambientale, gestione del rischio e strategie per 
ridurre le emissioni di carbonio”, Obiettivo specifico 3.1 “Aumentare le strategie di cooperazione 
transfrontaliera sui paesaggi dell'acqua”, a valere sul Bando per Progetti Tematici 

–
ell’ambito del progetto 

Gestione Emergenze realizza un’azione pilota che prevede l’uso di tecnologie innovative per il 

precedente progetto TO BE READY. Le attività includono anche l’analisi sul campo e tramite 

’Università di Bari Aldo Moro 



                                                                                                                                59937Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025                                                                                   

riferimento alla tutela e alla valorizzazione ambientale, grazie anche all’utilizzo di approcci basati 
sulla natura “Nature Based Solutions”, nonché alla gestione del rischio nelle aree perco

la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” stabilisce espressamente 
all’art. 15 che: “(…) le amministrazioni pubbliche possono sempre concluder
per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune”;

SEC (2011) 1169 del 04.10.2011, sono stati codificati dall’art. 12,
2014/24/UE e recepiti nell'art. 7 comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023 che dispone: “4. La 

interesse comune non rientra nell’ambito di applicazi

all’attività di interesse comune, in un’ottica esclusivamente collaborativa e senza alcun 

diversità del fine perseguito da ciascuna amministrazione, purché l’accordo non tenda a 

del 20 per cento delle attività interessate dalla cooperazione”; 
i presupposti richiesti ai fini della legittimità dell’impiego dello strumento dell’accordo sono stati 

l’accordo regola la realizzazione di un interesse pubblico, effettivamente comune ai 
partecipanti, che le Parti hanno l’obbligo di perseguire come compito principale, da valutarsi 

alla base dell’accordo vi è una reale divisione di compiti e responsabilità;

i movimenti finanziari tra i soggetti che sottoscrivono l’accordo 

il ricorso all’accordo non interferi con il perseguimento dell’interesse principale delle 

l’apertura alla concorrenza non falsata negli Stati membri;
occorre stipulare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 della legge n. 241/1990 e s.m.i., dell’art. 12, 
comma 4, della Direttiva 24/2014/UE, dell’art. 7, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023 e della 



59938                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025

svolgimento di attività di interesse comune, coerenti con le previsioni contenute nell’Application 

l’Accordo da sottoscrivere tra le parti summenzionate 

l’ammontare complessivo dell’Accordo è pari € 110.000,00 a carico della Regione Puglia, –

1° tranche: anticipo del 90%, pari ad € 99.000,00 (euro novantanovemila/00) alla 
sottoscrizione dell’accordo;
2° tranche a saldo, previa verifica dell’avanzamento fisico del progetto fino alla 
concorrenza dell’importo complessivo e 

l’accordo sui capitoli di spesa classificati in maniera coerente per il trasferimento
gli effetti dell’articolo 51, comma 2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

proporre l’approvazione
241) con l’Università di Bari Aldo Moro 

per le attività da svolgere nell’ambito del progetto 
cui all’Allegato 

autorizzare, ai sensi dell’articolo 51, comma 2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, 

ll’Accordo
come riportato nella sezione “

”.

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve



                                                                                                                                59939Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025                                                                                   

.”

l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025

20 gennaio 2025 n. 26, ai sensi dell’articolo 51, comma 2 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 

CASSA (€) (€) (€)

è esigibile secondo le regole dei “contributi a rendicontazione”.  

Regione Puglia per conto dell’Agenz
secondo le regole dei “ ”.

” Struttura



59940                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025

CASSA (€) (€) (€)

Responsabilità Amministrativa indicati nella sezione “Copertura finanziaria”, 
all’assunzione dei provvedimenti di accertamento e di impegno di spesa a valere sui capitoli 

l’
– l’Università di Bari Aldo 

ai sensi dell’art. 4 comma 4 
ll’art. 5

l’Università di Bari Aldo Moro 
l’Allegato A, 

la collaborazione tra le parti per la realizzazione delle attività previste nell’ambito del 



                                                                                                                                59941Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025                                                                                   

sottoscrivere l’Accordo (ex art. 15 della legge 7 agosto 1990 n. 241) con l’Università di Bari 

di autorizzare, ai sensi dell’articolo 51, comma 2, del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 
, la variazione al Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 

come indicato nella sezione “Copertura finanziaria” del presente provvedimento;

responsabile dei Centri di Responsabilità Amministrativa indicati nella sezione “Copertura 
finanziaria”, all’assunzione dei
di approvare l’allegato E/1, di cui all’articolo 10, comma 4 del decreto legislativo 23 giugno 

’approvazione del 

nella sezione “Amministrazione Trasparente” sottosezione “Provvedimenti della Giunta 
Regionale”. 



59942                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025

dell’art. 6, co. 3, lett. da “
”

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della L.R. n. 

Antonio
Caragnano
24.06.2025
11:29:09
GMT+02:00

Nicola Lopane
24.06.2025
12:50:20
GMT+02:00

Michele Emiliano
25.06.2025
15:18:36
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 26/06/2025 13:40
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



                                                                                                                                59943Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025                                                                                   

–

L’UNIVERSITÀ 
di seguito denominata anche solo “ ”

congiuntamente “le Parti”

Specifico 2.1, dell’Interreg IPA Sud Adriatico 2021
cofinanziato dall’Unione Europea attraverso lo Strumento di Pre

4.793.738,90€.

L’obi

Per il raggiungimento dell’obiettivo 

e l’Università di Bari 

Nicola Lopane
24.06.2025
12:50:20
GMT+02:00



59944                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025

maniera congiunta nell’ambito de
Tools and CHallenges for OUr safeTy), Asse 3 “Protezione ambientale, gestione del rischio e strategie per 
ridurre le emissioni di carbonio”, Obiettivo specifico 3.1 “Aumentare le strategie di cooperazione 
transfrontaliera sui paesaggi dell'acqua”, 

–
foREst, prediction, forecAst anD emergencY Management), Asse 3 “Protezione ambientale, gestione del 
ischio e strategie per ridurre le emissioni di carbonio”, Obiettivo specifico 3.1 “Aumentare le strategie 

di cooperazione transfrontaliera sui paesaggi dell'acqua”, a valere sul Bando per Progetti Tematici del 
–

Nell’ambito de l’Università di Bari 

cui le tecniche di Ingegneria naturalistica, legati all’ana

l’Università di Bari Dipartimento 
nell’ambito 

Nell’ambito del progetto 
realizza un’azione pilota l’uso di tecnologie innovative per il monitoraggio e gli 

attività includono anche l’analisi sul campo e tramite tecniche di remote sensing

grazie anche all’utilizzo di approcci basati sulla natura “Nature 
Based Solutions”, 
dettagliato nell’Allegato 

e l’Univ
al fine di regolare le attività previste nell’ambito del progetto 

la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” stabilisce espressamente all’art. 15 che: “(…) le 

collaborazione di attività di interesse comune”;



                                                                                                                                59945Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025                                                                                   

04.10.2011, sono stati codificati dall’art. 12,
che dispone: “

al perseguimento di obiettivi di interesse comune non rientra nell’ambito di applicazi

all’attività di interesse comune, in un’ottica esclusivamente collaborativa e senza alcun rapporto 

ine perseguito da ciascuna amministrazione, purché l’accordo non tenda a realizzare la missione 

er cento delle attività interessate dalla cooperazione”

i presupposti richiesti ai fini della legittimità dell’impiego dello strumento dell’accordo sono stati 

l’accordo regola la realizzazione di un interesse pubblico, eff
che le Parti hanno l’obbligo di perseguire come compito principale, da valutarsi alla luce delle 

alla base dell’accordo vi è una reale divisione di compit

i movimenti finanziari tra i soggetti che sottoscrivono l’accordo devono configurarsi solo come 

il ricorso all’accordo non può interferire con il perseguimento dell’interesse principale delle 
circolazione dei servizi e l’apertura 

le Parti, pertanto, intendono stipulare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 della legge n. 241/1990 e s.m.i., 
dell’art. 12, comma 4, della Direttiva 24/2014/UE, dell’art. 

svolgimento di attività di interesse comune, coerenti con le previsioni contenute nell’Application Form 



59946                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025

l’articolo 15 della Legge n. 241/90; 

l’art. 

Regione Puglia e l’Università 

–

–

L’oggetto del
l’Università 

per la realizzazione delle azioni previste nell’ambito del 

nell’

–

–

dell’Università

l’
con l’impegno a

–



                                                                                                                                59947Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025                                                                                   

e all’Allegato –






l’Università




delle attività progettuali, provvedendo, laddove necessario, all’acquisizione di 

 a conservare e a rendere disponibile la documentazione relativa all’attuazione delle 

alla conclusione delle attività stesse, salvo diversa indicazione in corso d’opera da parte della 




nell’ambito

aboreranno, ciascuno nell’ambito delle proprie competenze, ruoli e responsabilità come 
individuati alle precedenti lettere a) e b), all’attuazione ed all’esecuzione delle attività previste

individuate, il cronoprogramma, impegnandosi a garantire l’elevato livello qualitativo delle 
isorse professionali coinvolte nell’esecuzione delle azioni progettuali condivise. 

–



59948                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025

Emergenze renderà disponibili per l’Università
(DI.S.S.P.A.) risorse finanziarie nella misura di € 110.000,00 

–

1° tranche: anticipo del 90%, pari ad € 99.000,00 (euro novantanovemila/00) alla sottoscrizione 
dell’accordo;
2° tranche a saldo, previa verifica dell’avanzamento fisico del progetto fino alla concorrenza dell’importo 

Non configurandosi alcun pagamento a titolo di corrispettivo, l’onere finanziario derivante dal presente atto 

dell’IVA, in quanto le attività del presente Accordo ex art.15 della legge n.241/1990 difettano del requisito 
della commercialità ai fini dell’imposta del valore aggiunto giacché esercitate in veste di pubblica autorità 

L’Università

I pagamenti saranno effettuati mediate bonifico bancario intestato all’Università 
d’Italia –

– –
L’erogazione del saldo verrà disposta, di norma, nel termine di 60 (sessanta) giorni dalla richiesta e v
subordinata all’esito positivo del controllo effettuato dalla Regione Puglia 

di finanza pubblica e l’importo massimo finanziato.

–



                                                                                                                                59949Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025                                                                                   

–

nsorgere nell’applicazione 
dichiarano esclusivamente competente il Foro di Bari. Non è ammesso il ricorso all’arbitrato.

–

–

in solo caso d’uso ai 
sensi dell’art. 5, secondo comma del DPR n. 131/1986 e s.m.i., a cura e spese della parte richiedente. È inoltre 

dell’art. 16 della tabella B annessa al DPR n. 642/1972 e s.m.i.

bis dell’art. 15 Legge 7 agosto 



59950                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025

data: …./…../…….               n. protocollo ……….

DELIBERA  N. …. -  

DELIBERA  N. …. -  

Nicola Lopane
17.06.2025 15:02:43
GMT+02:00



                                                                                                                                59951Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025                                                                                   

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA
A17 DEL 2025 11 26.06.2025

PROGRAMMA INTERREG IPA SOUTH ADRIATIC 2021-2027. PROGETTO STRATEGICO SA RESILIENCE.  CUP
B39I23004690007. APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO (EX ART. 15 DELLA LEGGE 7 AGOSTO 1990 N. 241) CON

L#UNIVERSITÀ DI BARI ALDO MORO - DI.S.S.P.A.. VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025 E PLURIENNALE
2025-2027, AI SENSI DEL DECRETO LEGISLATIVO 23 GIUGNO 2011, N. 118.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 26/06/2025 13:40
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


